Serpentes non minus mihi timendi, quam ipsi Laocoonti sunt. *Quam enim in actione vitam habent!* Sed omitto de illis commentationem. Tu tecum mirare non otiosas in illis esse cristas, et iubas, et tergora, et pectora, et oculos, et linguas, et dentes, et caput, et cervicem, et caudam, et squamas, deinde saniam ipsam et venenum. Observo autem hic, quod ad artem pertinet eiusque cum natura affinitatem, nihil esse suavius et admirabilius actionibus naturæ, si introducantur ad epico poeta tamquam per artem correctæ vel temperatæ. [...] *Superare enim semper poeta debet, ut sæpe præcipimus, ordinariam naturæ perfectionem*⁹⁴.

Spingendosi dunque al di là dei confini di una mera *mimesis* icastica della natura, là dove si arresta l'attività della pittura e della scultura, la poesia contempla le idee eterne e le fa oggetto di imitazione fantastica⁹⁵.

Il ruolo svolto, nelle *fabulæ* antiche, dai genî, cioè quelle forze occulte che popolano il mondo invisibile e che hanno lo scopo di ostacolare o agevolare l'eroe, nel poema epico cristiano è affidato alle potenze angeliche, le quali influiscono sugli elementi, modificandoli e producendo talora effetti straordinari⁹⁶. Gli angeli posso diventare causa inesauribile di quell'insieme di finzioni che, con espressione taschesca, prende nome di «maraviglioso cristiano»: la rappresentazione di esso quale vale al poeta il titolo di *Theologus* perché il meraviglioso

cristiano abbraccia un contenuto assolutamente veridico e non falso come il meraviglioso delle invenzioni antiche.

Ut rursus veteres genios custodes montium, fluminum, vallium, fontium, silvarum per varias fictiones introducebant, [...] sic noster poeta theologus maiori etiam et maiestate et varietate poterit agentes angelos introducere praefectos iisdem naturae partis. Ut autem ex theologia habemus, praesunt etiam certi quidam elementis ipsius, ut toti sphaerae aquae, sphaerae ignis, mediae, infimae et supremae aëris regioni. Quod sane incredibilem dat compiam fictionum, si loco Neptuni, quem acuis praefecerant veteres, Æoli, quem ventis, Vulcani, quem igni, introducamus angelos, universaliores elementorum custodes ⁹⁷.

Il più arduo cimento, per l'epico cristiano, consiste senz'altro nel rappresentare le azioni prodotte da Dio

Actio enim ipsa magna herois communiter civilis est et ad res publicas pertinet ideoque peculiarissime a divino auxilio dependet, quod etiam habet universalitatem quandam divinarum actionum ⁹⁸.

Esse sono distinguibili in due specie differenti: quelle *ad intra* (che iniziano e finiscono in Dio: quali ad esempio la generazione del Figlio), che non influiscono direttamente sull'azione dell'eroe, ma incidono tutt'al più sulla sua vita contemplativa; quelle *ad extra* (che iniziano in Dio e finiscono nelle sue creature), che interagiscono con l'azione dell'eroe agevolandola oppure ostacolandola. In quest'ultimo caso, però, l'azione divina non sempre esplicita chiaramente i fini che persegue: la debolezza dell'eroe di fronte alla tentazione, ad esempio, è spiegabile solo in virtù di una ragione divina recondita che la mente umana non può leggere, ma che mira sempre a un giusto fine.